Da je ta sodba zoper sv. Alfonsa pretirana, rekel bi strastna, se že iz izrazov sprevidi, ktere rabi P. Ballerini. Da pa tudi mnenje sv. Alfonsa ni sententia rationi non consona etc., ampak da ga tudi skušnja poterjuje, hočemo presoditi na sledečem izgledu:

Adolescens, qui sui juris non est, perdite amat conjunctam, cum qua in eadem domo habitare cogitur, et simili, imo majori fervore ab ipsa amatur. Pluribus peccatis cum ipsa commissis, conscientiae stimulis agitatus ad confessionem accedit. Confessarius occasionem hanc necessariam esse agnoscens, remedia consueta ipsi prescribit, imprimis, ut solus cum sola versari evitare studeat. Poenitens nihil prescriptorum omittit, fideliter solus cum sola esse evitat; sed non evitat complex, quae industrio eum inquirit, et blanditiis ac sollicitationibus eo perducit, ut denuo misere cadat et peccet, sin minus consummatis saltem imperfectis actibus, aut consentiendo in motus libidinosos. Redit ad confessarium, qui in adhibendis remediis nullatenus negligenter absolvere non hasitat. Redit iterum atque iterum eodem modo recidivus. Non peccat, praeterquam si a complice inquiritur et sollicitatur, ita ut sensu strictissimo vera sit suppositio, eodem semper modo. At denique confessarius merito de firmo proposito et dispositione sufficienti poenitentis dubitat; et tum hac ratione, tum ut poenitens ad majorem in resistendo energiam excitetur, absolutionem ipsi differt. Redit poenitens, verumtamen denuo eodem modo recidivus, nec ullum extraordinarium dispositionis signum præbens.¹⁾

Ali je v tem slučaji upati a) da se bo grešnik v tej bližnji priložnosti poboljšal in b) kaj je spovedniku storiti?

a) Gotovo je, da bi se grešnik skušnjava lahko vstavljal, pa se vendar ne vstavlja zarad pomanjkanja terdnega sklepa, ker Bog nikogar ne skuša čez njegovo moč, in nikomur ni nemogoče spolnovati nekterih zapovedi, če ga gnada božja podpira. (damn. Jans.) Gotovo pa je tudi, da ta grešnik popolnoma spozna hudobijo greha, pa tudi spozna nevarnost večnega pogubljenja, in ničesar bolj ne želi, kakor da bi se poboljšal, — sicer bi se pripravočkov ne posluževal in bi ne hodil k spovedi; pa: „fascinatio nugacitatis obscurat bona, et inconstantia concupiscentiae transvertit sensum sine malitia²⁾.“ — „De carbonibus scintillæ dissiliunt, de ferro rubigo nutritur, morbos aspides sibilant, et mulier fundit concupiscentiae pestilentiam, quam Salomon sic comparat, dicens: De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. Et subjungit: Femina enim visu est basiliscus, voce siren; voce incantat, visu dementat, utroque perdit et necat.³⁾